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Aan het College van
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Mijnheer de Burgemeester,

Ter zitting 8 oktober 1998 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in haar
verenigde afdelingen twee klachten die ingediend werden tegen de volgende feiten:

- de gemeente Anderlecht, samen met “Infor Jeunes” nodigde de lokale bevolking uit op 24
september 1997, tot het bijwonen van de inhuldiging van “Point Relais Infor Jeunes
Anderlecht”. De uitnodigingen waren uitsluiten in het Frans gesteld.

-  Er werden namens de heer C. D’HOOGH, burgemeester, en de heren schepenen J.J.
BOELPAEPE en J. SIMONET enerzijds en het Anderlechtse cultureel centrum “Escale
du Nord” anderzijds uitnodigingen verstuurd wvoor de vernissage van de
schilderijententoonstelling “L’oiseau de Paix” die doorging op 24 oktober 1997, die

- uitsluitend in het Frans waren gesteld.

De heer J.J. BOELPAEPE deelde aan de VCT het volgende mee:

1. Inhuldiging van Point-Relais Infor Jeunes

“Het “Point Relais Infor Jeunes” is gevestigd in het “Centre Culturel d’Anderlecht” dat een
V.Z.W. is die alle Franstalige associaties van de gemeente verenigt. Het initiatief tot het
oprichten ervan werd genomen door de “COCOF”en is dus niet gesubsidieerd door de
Gemeente Anderlecht. De uitnodigingen zijn eveneens door “Infor Jeunes" verstuurd en dus
alleen in het Frans opgesteld. Aangezien de Heer Jean-Jacques Boeldpaepe, Schepen van
Cultuur, Jeugd en Samenlevingsopbouw (Franstalige sektor) tegelijkertijd voorzitter is van
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het “Centre Culturel d’Anderlecht”, hebben de verantwoordelijken van “Infor Jeunes” het
geschikt bevonden er de deelneming van de Gemeente Anderlecht op te vermelden”.

2. Schilderijententoonstelling “I, ‘oiseau de Paix”
"De uitnodigingen zijn door het “Centre Culturel d’Anderlecht” verstuurd (een V.Z.W, die

alle Franstalige associaties van de gemeente verenigt. het initiatief tot het oprichten ervan
werd genomen door de “COCOF”). en dus alleen in het Frans opgesteld. Aangezien de Heer
Jean-Jacques Boelpaepe, Schepen van Cultuur, Jeugd en Samenlevingsopbouw (Franstalige
sektor) tegelijktertijd voorzitter is van het “Centre Culturel d’'dAnderlecht”, hebben de
verantwoordelijken van deze tentoonstelling het opportuun gevonden er de deelneming van de
Gemeente Anderlecht op te vermelden”.

De VCT is echter van oordeel dat, voortgaande op de teksten van beide uitnodigingen, deze
evenementen georganiseerd werden in samenwerking met de gemeente Anderlecht.
Zodoende moeten deze evenementen beschouwd worden als een organisatie van de
gemeentelijke overheid.

Volgens de vaste rechtspraak van de VCT worden uitnodigingen als een betrekking met een
particulier beschouwd. Aangezien het gemeentebestuur van Anderlecht een plaatselijke
dienst is die in Brussel-Hoofdstad is gevestigd, dienden deze uitnodigingen in navolging van
artikel 19 van de bij KB van 18 juli 1966 gecodrdineerde wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken (SWT), wanneer zij bestemd waren voor Nederlandstalige particulieren, in
het Nederlands gesteld te zijn.

Het feit dat deze uitnodigingen door “Infor Jeunes” en het “Centre Culturel d’ Anderlecht”
werden verstuurd ontslaat het gemeentebestuur niet van de verplichting er op toe te zien dat
deze uvitnodigingen conform de taalwetgeving zijn gesteld.

De VCT acht de klachten ontvankelijk en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt aan de heer L. Van den Bossche, vice-eerste minister en
minister van Binnenlandse Zaken en aan de klager gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,


avcie
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